
TASAS DE INTERÉS
Octubre 2025
TASAS DE INTERÉS PASIVAS

AHORROS ESPECIALES Trimestral
Ahorros

EspecialesCualquier Monto 0,50%

PEQUE CUENTA Mensual
Peque
CuentaCualquier Monto 3,00%

AHORRO
CORRESPONSAL

DE $20,00 A $300,00
DE $300,01 A $600,00

DE $600,01 A $1.000,00
Mayor a $1.000,00

0,50%
1,00%
1,25%
1,50%

Mensual
Ahorro

Corresponsal

AHORRO
CUENTA BÁSICA

DE $1,00 A $300,00
DE $301,00 A $600,00

DE $601,00 A $1.000,00
DE $1.001 A $1.840,00

0,50%
1,00%
1,50%

Mensual
Ahorro

Cuenta Básica

2,00%

6,00%

6,50%
7,00% 
2,00%

AHORRO FUTURO Mensual Ahorro
Futuro

Corto Plazo

Mediano Plazo
Largo Plazo

Tasa de castigo por cuotas impagas*

6 a12  meses

13 a 24 meses

Más de 24 meses

PRODUCTO CAPTACIÓN RANGO DE MONTOS TASA DE INTERÉS NOMINAL FRECUENCIA ACREDITACIÓN CTA.

ACREDITACIÓN INTERESES

AHORRO VISTA

DE $4 a $300 0,50%
1,00%

Mensual Ahorro Vista1,50%
2,00%
2,50%

DE $301 a $600
DE $601 a $1.000

DE $1.001 a $3.000
Mayor a $3.001

AHORRO
COLECTIVO

De $4  a $300 0,50%
1,00%

Mensual Ahorro Colectivo1,50%
2,00%
2,50%

De $301 a $600
De $601 a $1.000

De $1.001 a $3.000
Mayor a $3.000

CUENTA 
AHORRO JURÍDICA 

De $100 a $50.000 2,00%
2,25%

Mensual Ahorro Jurídica
2,50%
2,75%
3,00%

De $50.001 a 100.000
De $100.001 a $200.000
De $200.001 a $300.000
De $300.001 a $500.000

3,25%De $400.001 a $500.000
3,50%Mayor a $500.000

DÍAS DE MORA TASA DE MORA
1 a 15 5%

16 a 30 7%

31 a 60 9%
Más de 60 10%

TODOS LOS CRÉDITOS 
Costo prima 1,56 % sobre el saldo de crédito.

El porcentaje de aporte al fondo irrepartible se calculará en función del monto de crédito otorgado.

APORTE AL FONDO IRREPARTIBLE POR CRÉDITOS TASAS DE INTERÉS POR MORA

SEGURO DE DESGRAVAMEN

CONSUMO

CONSUMO 3,00%
3,00%
3,00%
0,00%

EMERGENTE
CREDI ROL
PLAZO FIJO

AGRO MICRO

MUJER RURAL

CUALQUIER MONTO 2,00%

2,00%CUALQUIER MONTO
JOVEN RURAL 2,00%CUALQUIER MONTO
MICROCRECER 2,00%CUALQUIER MONTO

SEGMENTO TIPOS DE CRÉDITO PORCENTAJE DE APORTE

TASAS DE INTERÉS DEPÓSITOS A PLAZO FIJO SOCIOS

De $200,00 a $5.000,00 4,00%
4,25%
4,50%
4,75%
5,00%
5,25%

4,25%
4,50%
4,75%
5,00%

5,25%
5,50%

4,75%
5,00%
5,25%
5,50%

5,75%
6,00%

5,50%
5,75%
6,00%
6,25%
6,50%
6,75%

6,00%
6,25%
6,50%
6,75%
7,00%
7,25%

6,50%
6,75%
7,00%
7,25%
7,50%
7,75%

De $5.001,00 a $10.000,00
De $10.001,00 a $30.000,00
De $30.001,00 a $50.000,00
De $50.001,00 a $70.000,00

Más de $70.000,00

RANGOS DE MONTOS
A

30 - 60

B
61 - 90

C
91 - 120

D
121 - 180

E
181 - 270

F
271 - 360

G
Más de 360 días

TASAS DE INTERÉS PARA INSTITUCIONES FINANCIERAS

RANGO DE DÍAS

De 30 a 59 días
De 60 a 89 días
De 90 a 119 días

De 120 a 179 días
De 180 en adelante

5,00%
5,50%
5,80%
6,50%
6,80%

TASA

*Las tasas de interés pasivas están sujetas a variación, previa autorización del Consejo de Administración

5,00%
5,25%
5,75%
6,00%
6,25%
6,50%

15,90%

HASTA 50.000,00

28,23% 24,89% 22,05%HASTA $10.000,00

HASTA $3.000,00

CRÉDITO PRE APROBADO 52 MESES HASTA $10.000,00

TASAS DE INTERÉS ACTIVAS
SEGMANTO DE CRÉDITO TIPO DE CRÉDITO

CONSUMO PRIORITARIO 60 MESES
38 MESES

18 MESES

60 MESES

16,77%15,20%

HASTA $50.000,00
HASTA $5.000,00

HASTA $2.000,00

HASTA $50.000,00

CREDI ROL

EMERGENTE

PLAZO FIJO

PLAZO MÁXIMO MONTO FINANCIADO TASA NOMINAL ANUAL TASA EFECTIVA ANUAL

CONSUMO

CRÉDITO PRE APROBADO 48 MESES HASTA $10.000,00 15,00%

MINORISTA SIMPLE AMPLIADA



1. SERVICIOS FINANCIEROS SIN COSTO

SERVICIOS FINANCIEROS
BÁSICOS

2. SERVICIOS FINANCIEROS CON COSTO

* A esta tarifa se deberá sumar la comisión que cobre la institución financiera propietaria del cajero automático.

Apertura de cuentas.
Depósitos a cuentas.
Administración, mantenimiento, mantención y manejo de cuentas.
Consulta de cuentas.
Retiro de dinero por ventanilla o cajero automático para socios de la Cooperativa.
Transferencia en ventanilla o internet entre socios de la Cooperativa.
Cancelación o cierre de cuentas.
Activación de cuentas de ahorros.
Bloqueo, cancelación de tarjeta de débito.
Mantenimiento tarjeta de débito.
Emisión de tablas de amortización.
Transacciones fallidas en cajeros automáticos de la Cooperativa.
Reclamos de socios y clientes.
Frecuencia de transacciones.
Reposición libreta / cartola /  estado de cuenta por actualización.
Reposición de tarjeta de débito por migración, actualización o fallas en la banda o chip.
Emisión y entrega de estado de cuenta.
Transferencias interbancarias SPI Recibidas

Descripción del servicio

3. COSTOS POR COBRANZA
EXTRAJUDICIAL

4. COSTO PARA LOS AVALÚOS
DE BIENES INMUEBLES

Rango de días vencidos de la operación
Cargo* (USD)

R
an

go
 d

e 
cu

ot
a a. menor a 100

b. de 100 a 199

c. de 200 a 299

d. de 300 a 499

e. de 500 a 899

f. mayor a 1000

6,38

7,35

7,92

8,32

8,63

8,88

16,23

16,46

17,83

20,34

23,99

28,78

23,17

23,85

25,27

27,43

30,34

34,01

25,55

26,64

29,03

32,72

37,70

43,99

a. de 1 a 30 días b. de 31 a 60 días c. de 61 a 90 días d. más de 90 días

Servicios de retiros Retiros por socios de la cooperativa en cajero automático de otras entidades.*
Retiros por socios/clientes de otras entidades en cajero automático de la Cooperativa.

Servicios Descripción del servicio Tarifa
Lucha Campesina

$0,45
$0,45

Servicios de consultas Consulta de saldos en cajero automático $0,31

Servicios de referencia Emisión de referencias financieras
Corte impreso de estado de cuenta entregado en oficinas por solicitud expresa del socio

$2,25
$1,63

Servicios de reposición Reposición de libretas/cartola/estado de cuenta por pérdida, robo o deterioro
Reposición de tarjeta de débito (chip) por pérdida, robo o deterioro físico 

$0,76
$4,37

Servicios de transfencia Transferencias interbancarioas SPI enviados internet
Transferencias interbancarioas SPI enviados oficina

$0,36
$1,92

Transferencias SCI recibidos enviadas internet $0,20

Servicios de emisión Emisión de plástico de tarjeta de débito con chip $4,37

Servicios de renovación Renovación del servicio anual de tarjeta de débito con chip $1,57

Plataforma pagos móviles Retiro de efectivo en Corresponsal Solidario de la propia entidad $0,31

Renovación de plástico de tarjeta con chip $4,37Renovación

Sector Honorarios máximos

Urbano

Rural

$80,00 

$100,00 

Valores que deben ser cancelados por el socio al perito valuador

Octubre 2025


