TASAS DE INTERÉS

Octubre 2025

TASAS DE INTERÉS PASIVAS



				ACREDITACIÓN INTERESES			
PRODUCTO CAPTA	CIÓN	RAN	GO DE MONTOS	TASA DE INTERÉS NOMINAL	FRECUENCIA	ACREDITACIÓN CTA.	
		Е	E \$4 a \$300	0,50%			
		DE	\$301 a \$600	1,00%			
AHORRO VIST	A	DE	\$601 a \$1.000	1,50%	Mensual	Ahorro Vista	
		DE S	1.001 a \$3.000	2,00%			
		M	ayor a \$3.001	2,50%			
		D	e \$4 a \$300	0,50%			
		De	\$301 a \$600	1,00%			
AHORRO		De	\$601 a \$1.000	1,50%	Mensual	Ahorro Colectivo	
COLECTIVO		De \$	1.001 a \$3.000	2,00%			
		M	ayor a \$3.000	2,50%			
		De S	100 a \$50.000	2,00%			
		De \$5	0.001 a 100.000	2.25%			
		De \$10	0.001 a \$200.000	2,50%	1		
CUENTA		De \$20	0.001 a \$300.000	2,75%	Mensual	Ahorro Jurídica	
AHORRO JURÍDI	CA	De \$300.001 a \$500.000		3,00%			
		De \$400.001 a \$500.000		3,25%			
		Mayor a \$500.000		3,50%			
		DE \$2	DE \$20,00 A \$300,00 0,50%				
AHORRO		DE \$300,01 A \$600,00		1,00%	Mensual	Ahorro Corresponsal	
CORRESPONS	AL	DE \$600,01 A \$1.000,00		1,25%			
		Mayor a \$1.000,00		1,50%			
		DE:	\$1,00 A \$300,00	0,50%			
AHORRO		DE \$	301,00 A \$600,00	1,00%	Mensual	Ahorro	
CUENTA BÁSI	CA	DE \$6	01,00 A \$1.000,00	1,50%	Mensual	Cuenta Básica	
		DE \$	1.001 A \$1.840,00	2,00%			
PEQUE CUENT	Α		alquier Monto	3,00%	Mensual	Peque Cuenta	
AHORROS ESPEC	IALES	Cualquier Monto		0,50%	Trimestral	Ahorros Especiales	
	Corto	orto Plazo 6 a12 meses ediano Plazo 13 a 24 meses rgo Plazo Más de 24 meses		6,00%			
HORRO FUTURO	Media			6,50%	Mensual	Ahorro	
HORRO FUTURO	Largo			7,00%		Futuro	
	Tasa d	e castigo	oor cuotas impagas*	2.00%	1		

TASAS DE INTERÉS ACTIVAS

SEGMANTO DE CRÉDITO	TIPO DE CRÉDITO	PLAZO MÁXIMO	MONTO FINANCIADO	TASA NOMINAL ANUAL	TASA EFECTIVA ANUAL
	CONSUMO PRIORITARIO	60 MESES	HASTA \$50.000,00		
CONSUMO	CREDI ROL	38 MESES	HASTA \$5.000,00	15.20%	46.770/
	EMERGENTE	18 MESES	HASTA \$2.000,00	13,20 /6	16,77%
	PLAZO FIJO	60 MESES	HASTA \$50.000,00		
	CRÉDITO PRE APROBADO	48 MESES	HASTA \$10.000,00	15,00%	

					TASA	EFECTIVA /	ANUAL
	TIPO DE CRÉDITO	PLAZO MÁXIMO	MONTO A FINANCIAR	TASA NOMINAL ANUAL			
	AGRO MICRO	84 MESES	HASTA 50.000,00				
, [JOVEN RURAL	36 MESES	HASTA \$3.000,00				
MICRO CRÉDITO	MUJER RURAL	36 MESES	HASTA \$10.000,00	15,90%	28,23%	24,89%	22,05%
	MICROCRECER MINORISTA MICROCRECER SIMPLE MICROCRECER AMPLIADA	84 MESES	HASTA \$50.000,00				
	CRÉDITO PRE APROBADO	52 MESES	HASTA \$10.000,00				

 $^{^{\}star}\,\mbox{El}$ plazo máximo del crédito se establece de acuerdo a la capacidad de pago del socio

APORTE AL FONDO IRREPARTIBLE POR CRÉDITOS

SEGMENTO	TIPOS DE CRÉDITO	PORCENTAJE DE APORTE
	CONSUMO	3,00%
CONSUMO	EMERGENTE	3,00%
CONSOINO	CREDI ROL	3,00%
	PLAZO FIJO	0,00%
AGRO MICRO	CUALQUIER MONTO	2,00%
MUJER RURAL	CUALQUIER MONTO	2,00%
JOVEN RURAL	CUALQUIER MONTO	2,00%
MICROCRECER	CUALQUIER MONTO	2,00%

TASAS DE INTERÉS POR MORA

DÍAS DE MORA	TASA DE MORA
1 a 15	5%
16 a 30	7%
31 a 60	9%
Más de 60	10%

SEGURO DE DESGRAVAMEN

TODOS LOS CRÉDITOS Costo prima 1,56 % sobre el saldo de crédito.

El porcentaje de aporte al fondo irrepartible se calculará en función del monto de crédito otorgado.

TASAS DE INTERÉS DEPÓSITOS A PLAZO FIJO SOCIOS

RANGOS DE MONTOS	А	В	С	D	E	F	G
RANGOS DE MONTOS	30 - 60	61 - 90	91 - 120	121 - 180	181 - 270	271 - 360	Más de 360 días
De \$200,00 a \$5.000,00	4,00%	4,25%	4,75%	5,00%	5,50%	6,00%	6,50%
De \$5.001,00 a \$10.000,00	4,25%	4,50%	5,00%	5,25%	5,75%	6,25%	6,75%
De \$10.001,00 a \$30.000,00	4,50%	4,75%	5,25%	5,75%	6,00%	6,50%	7,00%
De \$30.001,00 a \$50.000,00	4,75%	5,00%	5,50%	6,00%	6,25%	6,75%	7,25%
De \$50.001,00 a \$70.000,00	5,00%	5,25%	5,75%	6,25%	6,50%	7,00%	7,50%
Más de \$70.000,00	5,25%	5,50%	6,00%	6,50%	6,75%	7,25%	7,75%

TASAS DE INTERÉS PARA INSTITUCIONES FINANCIERAS

RANGO DE DÍAS	TASA
De 30 a 59 días	5,00%
De 60 a 89 días	5,50%
De 90 a 119 días	5,80%
De 120 a 179 días	6,50%
De 180 en adelante	6,80%

^{*}Las tasas de interés pasivas están sujetas a variación, previa autorización del Consejo de Administración



SERVICIOS FINANCIEROS BÁSICOS

Octubre 2025

1. SERVICIOS FINANCIEROS SIN COSTO

Descripción del servicio

- Apertura de cuentas.
- Depósitos a cuentas.
- · Administración, mantenimiento, mantención y manejo de cuentas.
- · Consulta de cuentas.
- · Retiro de dinero por ventanilla o cajero automático para socios de la Cooperativa.
- · Transferencia en ventanilla o internet entre socios de la Cooperativa.
- · Cancelación o cierre de cuentas.
- Activación de cuentas de ahorros.
- · Bloqueo, cancelación de tarjeta de débito.
- Mantenimiento tarjeta de débito.
- Emisión de tablas de amortización.
- · Transacciones fallidas en cajeros automáticos de la Cooperativa.
- Reclamos de socios y clientes. Frecuencia de transacciones.
- · Reposición libreta / cartola / estado de cuenta por actualización.
- Reposición de tarjeta de débito por migración, actualización o fallas en la banda o chip.
- · Emisión y entrega de estado de cuenta.
- Transferencias interbancarias SPI Recibidas

2. SERVICIOS FINANCIEROS CON COSTO

Servicios	Descripción del servicio	Tarifa Lucha Campesina
Servicios de retiros	Servicios de retiros Retiros por socios de la cooperativa en cajero automático de otras entidades.* Retiros por socios/clientes de otras entidades en cajero automático de la Cooperativa.	
Servicios de consultas	Consulta de saldos en cajero automático	\$0,31
Servicios de referencia	Emisión de referencias financieras Corte impreso de estado de cuenta entregado en oficinas por solicitud expresa del socio	\$2,25 \$1,63
Servicios de transfencia	Transferencias interbancarioas SPI enviados internet Transferencias interbancarioas SPI enviados oficina Transferencias SCI recibidos enviadas internet	\$0,36 \$1,92 \$0,20
Servicios de reposición	Reposición de libretas/cartola/estado de cuenta por pérdida, robo o deterioro Reposición de tarjeta de débito (chip) por pérdida, robo o deterioro físico	\$0,76 \$4,37
Servicios de emisión	Emisión de plástico de tarjeta de débito con chip	\$4,37
Servicios de renovación	Renovación del servicio anual de tarjeta de débito con chip	\$1,57
Plataforma pagos móviles	Retiro de efectivo en Corresponsal Solidario de la propia entidad	\$0,31
Renovación	Renovación de plástico de tarjeta con chip	\$4,37

^{*} A esta tarifa se deberá sumar la comisión que cobre la institución financiera propietaria del cajero automático.

3. COSTOS POR COBRANZA **EXTRAJUDICIAL**

	C* (UCD)	Rango de días vencidos de la operación					
	Cargo* (USD)	a. de 1 a 30 días	b. de 31 a 60 días	c. de 61 a 90 días	d. más de 90 días		
ta	a. menor a 100	6,38	16,23	23,17	25,55		
cno	b. de 100 a 199	7,35	16,46	23,85	26,64		
de c	c. de 200 a 299	7,92	17,83	25,27	29,03		
go	d. de 300 a 499	8,32	20,34	27,43	32,72		
Ranç	e. de 500 a 899	8,63	23,99	30,34	37,70		
22	f. mayor a 1000	8,88	28,78	34,01	43,99		

4. COSTO PARA LOS AVALÚOS **DE BIENES INMUEBLES**

Sector	Honorarios máximos
Urbano	\$80,00
Rural	\$100,00

Valores que deben ser cancelados por el socio al perito valuador